

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh
- Quý cổ đông và Nhà đầu tư

- Căn cứ theo khoản 4, điều 11, chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC, ban hành ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ vào báo cáo tài chính riêng và hợp nhất giữa niên độ năm 2022 đã được soát xét của Công ty Cổ phần Công nghệ Tiên Phong (ITD).

Công ty CP Công Nghệ Tiên Phong (mã CK: ITD) xin giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế hơn 10% trên báo cáo soát xét 6 tháng đầu năm tài chính 2023 so với cùng kỳ như sau:

1. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính riêng đã được soát xét.

Nội dung	6 tháng năm 2023	6 tháng năm 2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	53.593.812.317	43.690.027.220	9.903.785.097	22,67%
Giá vốn hàng bán	40.750.363.764	30.856.542.113	9.893.821.651	32,06%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	12.843.448.553	12.833.485.107	9.963.446	0,08%
Doanh thu hoạt động tài chính	4.249.333.327	15.277.531.317	(11.028.197.990)	(72,19%)
Chi phí tài chính	3.337.019.865	1.672.615.761	1.664.404.104	99,51%
Chi phí bán hàng	11.231.835.250	11.122.608.387	109.226.863	0,98%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.486.559.418	7.198.489.708	(2.711.930.290)	(37,67%)
Lợi nhuận kế toán trước thuế	(2.089.351.131)	8.391.117.556	(10.480.468.687)	(124,90%)
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(2.089.351.131)	8.391.117.556	(10.480.468.687)	(124,90%)

Số lượng dự án mà Công ty thực hiện trong kỳ này tăng so với cùng kỳ năm trước do đó doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 9,903 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ tăng 22,67%). Tuy nhiên, Công ty nhận được cổ tức, lợi nhuận từ các đơn vị thành viên trong Tập đoàn trong kỳ này thấp hơn so với cùng kỳ năm trước, điều này làm cho doanh thu hoạt động tài chính giảm 11,028 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ giảm 72,19%) và tổng lợi nhuận kế toán sau thuế giảm 10,480 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ giảm 124,9%) so với cùng kỳ năm trước.



2. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính hợp nhất đã được soát xét.

Nội dung	6 tháng năm 2023	6 tháng năm 2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	169.540.209.602	509.492.370.095	(339.952.160.493)	(66,72%)
Giá vốn hàng bán	109.042.548.097	457.148.972.722	(348.106.424.625)	(76,15%)
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	60.497.661.505	52.343.397.373	8.154.264.132	15,58%
Doanh thu hoạt động tài chính	4.617.125.703	1.952.566.408	2.664.559.295	136,46%
Chi phí tài chính	2.610.543.654	2.041.206.869	569.336.785	27,89%
Phân lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	(995.236.005)	4.824.109.304	(5.819.345.309)	(120,63%)
Chi phí bán hàng	25.786.573.299	21.347.024.945	4.439.548.354	20,80%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	34.127.799.374	20.745.525.243	13.382.274.131	64,51%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1.758.437.572	14.146.423.700	(12.387.986.128)	(87,57%)
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(550.437.782)	10.243.870.360	(10.794.308.142)	(105,37%)
Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	(9.967.325.810)	1.868.759.593	(11.836.085.403)	(633,37%)
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	9.416.888.028	8.375.110.767	1.041.777.261	12,44%

Do ảnh hưởng từ dự án lớn mà Công ty CP Kỹ Thuật Điện Toàn Cầu ghi nhận cùng kỳ năm trước làm cho doanh thu trong kỳ giảm 340 tỷ VND (tương đương 66,72%) đạt 169,540 tỷ VND. Ngoài ra, việc phân bổ giá trị lợi thế thương mại phát sinh từ việc mua và đạt được quyền kiểm soát Công ty Cổ phần Tư vấn và Phát triển Phần mềm Larion từ tháng 01/2023 và việc hợp nhất Báo cáo tài chính của công ty con này dẫn đến chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 13,382 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ tăng 64,51%) và tổng lợi nhuận sau thuế giảm 10,794 tỷ VND (tương ứng tỷ lệ giảm 105,37%) so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là nội dung giải trình của chúng tôi.

Trân trọng cảm ơn!

CÔNG TY CP CÔNG NGHỆ TIỀN PHONG

Tổng Giám Đốc 

NGUYỄN VĨNH THUẬN